Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956

Website: www.demolaybahia.org.br
E-mail: gce@demolaybahia.org.br

ATO Nº 005 / 2018-2020 GCE-BA

Dispõe sobre nomeação das Comissões

  Permanentes do GCE-BA

Para o período 2018 -2020.

LEITURA OBRIGATÓRIA EM TODOS OS CAPÍTULOS DO ESTADO

JAMERSON VIEIRA TORRES, Grande Mestre da Ordem DeMolay para  o  Estado  da

Bahia,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Estatuto  Social,  pelas  Regras

Gerais  do  Supremo  Conselho  da  Ordem  DeMolay  para  a  República  Federativa  do  Brasil  e

pelo  Estatuto e  Regulamento do  Grande  Conselho  da  Ordem  DeMolay  para  o  Estado  da

Bahia;

CONSIDERANDO, que cabe ao Grande Mestre  Estadual  nomear  os  membros  das  Comissões

Permanentes, conforme  estabelece o  Artigo  30,  Regulamento  do  Grande  Conselho  Edição

2015;

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam nomeados para compor  a  COMISSÃO  DE  APELAÇÕES,  os  irmãos:

Eurico Vitor Ramon Barbosa Santos de Souza – 29273 (Sênior / Maçom) – Presidente, Danilo

Bruno Louro de Oliveira – 52708 (Maçom), Diogo Magalhães França Carvalho – 52947 (Sênior /

Maçom),  Icaro Emanoel Vieira Barros de Freitas – 51825 (Maçom), George de Araújo Santos -

27231 (Sênior / Maçom);

Artigo 2º - Ficam nomeados para compor a COMISSÃO  DE  ORÇAMENTO  E  FINANÇAS,

os  irmãos: Ernesto de Oliveira Gomes Correia – 8365 (Sênior / Maçom) – Presidente, Gersuel

Vieira de Brito – 31093 (Sênior / Maçom), Thauã Rangel de Oliveira Miranda – 26063 (Sênior /

Maçom);

Artigo 3º - Ficam nomeados  para  compor  a  COMISSÃO  DE  PLANEJAMENTO,  os  irmãos:

Antônio Alves Pimenta Neto – 15436 (Sênior / Maçom) – Presidente, Loredo Vila Verde Brandão

Júnior – 8311 (Sênior / Maçom), José Moisés Almeida dos Santos – 15756 (Maçom);

http://www.demolaybahia.org.br/
mailto:gce@demolaybahia.org.br

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956

Website: www.demolaybahia.org.br
E-mail: gce@demolaybahia.org.br

Artigo 4º - Ficam nomeados para  compor  a  COMISSÃO  DE  OPERAÇÕES  E  EDUCAÇÃO

DEMOLAY,  os  irmãos:  Társis Valentim Pinchemel Alves – 4576 (Sênior / Maçom) – Presidente,

Aristenilson Messias Laranjeira de Souza – 51140 (Maçom), Rafael Jorge Storto de Souza – 29275

(Sênior / Maçom), Devaney Castro Sertão Júnior – 48766 (DeMolay Ativo), Ítalo Bruno Araújo –

30648 (Sênior / Maçom);

Artigo 5º - Ficam nomeados para compor a COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS,

os  irmãos: Sandro Romero Toledo Pedrosa – 51684 (Sênior / Maçom) – Presidente,  José Moisés

Almeida dos Santos – 15756 (Maçom), Thiago Teixeira Souza – 27043 (Sênior / Maçom), Társis

Valentim Pinchemel Alves – 4576 (Sênior / Maçom), Romulo Almeida Bonfim – 15414 (Sênior /

Maçom);

Artigo 6º - Ficam nomeados para compor a COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E

LEGISLAÇÃO,  os  irmãos: Miguel Borges Santos Bomfim – 15333 (Sênior / Maçom) –

Presidente,  Matheus Novais Santos – 27739 (Sênior DeMolay), Luís Heitor Passos Jatobá Maia –

29289 (Sênior DeMolay);

Artigo 7º - Ficam nomeados para compor a COMISSÃO DE NOMEAÇÕES, HONRARIAS E

PRÊMIOS, divididos em subcomissões:

7.1 - Indicações de Chevalier e DeMolay de Alma - Victor Oliveira Caboré – 18830

(Sênior / Maçom) – Presidente, Marcos Augusto Leite de Oliveira – 15597 (Sênior / Maçom),

Leonardo  Chaves  Albuquerque – 29723 (DeMolay Ativo);

7.2 - Indicações de Cruz de Honra e Legião de Honra - Sandro Romero Toledo Pedrosa –

51684 (Sênior / Maçom) – Presidente, Thiago Teixeira Souza – 27043 (Sênior / Maçom),  Josemir

Chaves da Costa – 51222 (Sênior / Maçom), Gersuel Vieira de Brito – 31093 (Sênior / Maçom);

7.3 - Indicações de Representante DeMolay - Vinicius Leite Moitinho – 4577 (Sênior /

Maçom) – Presidente, Marcel Mark da Silva Passos – 26344 (Sênior DeMolay), Rafael Marques

Gonçalves – 33047 (DeMolay Ativo);

7.4 - Indicações de Prêmios da Cavalaria - Jader de Souza Oliveira – 15607 (Sênior /

Maçom) – Presidente, Athos Conegundes Ramos – 34590 (Sênior / Maçom),  Amauri Nascimento

Pinto Leal – 1591 (Sênior / Maçom);

http://www.demolaybahia.org.br/
mailto:gce@demolaybahia.org.br

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956

Website: www.demolaybahia.org.br
E-mail: gce@demolaybahia.org.br

Artigo 8º - Caberão  as  comissões  nomeadas  a  missão  de  cumprirem  o  disposto  nos  artigos

35,  37,  39,  41,  43,  45  e  47  do  Regulamento  do  Grande  Conselho;

Artigo 9º - O presente ATO  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições  em  contrário.

Dado e traçado no Gabinete  do  Grande  Mestre  Estadual,  na  cidade  do  Salvador,  sede

do  Grande  Conselho  da  Ordem  DeMolay  para  o  Estado  da  Bahia,  aos  sete dias do mês de

maio do ano de dois mil e dezoito.

JAMERSON VIEIRA TORRES

GRANDE MESTRE ESTADUAL

ARISTENILSON MESSIAS LARANJEIRA DE SOUZA

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL

http://www.demolaybahia.org.br/
mailto:gce@demolaybahia.org.br